
Rückfragen und Antworten zur Ausschreibung NOVA „basic“ 2009 
(19.09.2008) 
 
Frage 1 
Gehen wir richtig in der Annahme, das in der Berufsorientierung bei einer 
Gruppengröße von mindestens 15 bis maximal 20 Personen und einem 
TrainerInnen-TeilnehmerInnenverhältnis von 1:10 pro Gruppe jeweils 2 
Trainerinnen zu kalkulieren sind - das entspricht dann 2 x 1800 MS also 3600 
MS gesamt für die Berufsorientierung? 
 
Antwort zur Frage 1 
Ja, pro Gruppe sind 2 TrainerInnen zu kalkulieren.  Da die 
MindestteilnehmeherInnenanzahl pro Kurs 15 beträgt sind somit 2 
TrainerInnen erforderlich, daraus ergeben sich 3600 
TrainerInnenmaßnahmenstunden.  
Hinweis: im Beihilfenbegehren sind die Maßnahmenstunden detailliert 
anzugeben (MS in dieser Woche, MS Lehr und Betreuungspersonal, MS 
gesamt, für GKP Zuordnung).  
 
Frage 2 
Und ist es dann auch richtig, dass bei der Kinderbetreuung bei einem 
Schlüssel von 1:6 und einer Gruppengröße von 18 Kindern bei 20 Gruppen 
jeweils 3 Kinderbetreuungen a 10 MS pro Woche zu planen sind - demnach 
gesamt 5400 MS für Personal Kinderbetreuung? 
 
Antwort zur Frage 2 
Ja, die maximalen Maßnahmenstunden für das Personal der 
Kinderbetreuung bei einer Planung für 20 Gruppen mit max. 18 Kindern pro 
Gruppe, ergibt 5400 MS. 
 
Frage 3 
Kalkulation der Kinderbetreuungskosten: 
Ist bei der Kalkulation der Kinderbetreuungskosten zwingend von 1.800 
Maßnahmenstunden auszugehen (vgl. Seite 21) oder ist dies als 
Maximalstundenzahl zu sehen? Die für die Kinderbetreuung erforderliche 
Maßnahmenstundenanzahl ist unseres Erachtens davon abhängig wie viele 
Gruppen parallel stattfinden und reduzieren sich entsprechend. 
 
Antwort zu Frage 3 
Die 1.800 Maßnahmenstunden sind eine Maximalstundenzahl. 
 
Frage 4 
Feiertage: 
Da die Feiertage nicht eingearbeitet werden und die Maßnahme nicht 
verlängern, stellt sich die Frage wie diese Maßnahmenstunden verrechnet 
werden können? Oder reduzieren sich die 1.800 Maßnahmenstunden (für 
Kurs und für Kinderbetreuung) entsprechend der Feiertage? 
 
Antwort zu Frage 4 
Ja, die Maßnahmenstunden reduzieren sich bei der Abrechnung 
entsprechend der Feiertage.  
 
 
 



Frage 5 
Eignung: 
Bezüglich der Eignung ist eine Auflistung von „mindestens zwei 
Referenzprojekten“ gefordert. Gibt es in der Bewertung Zusatzpunkte, wenn 
mehr Referenzprojekte vorlegen? 
 
Antwort zu Frage 5 
Nein, es gibt keine Zusatzpunkte. 


